Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e  Desenvolvimento
Rural.

REQUERIMENTO nº                  de 2025.
(Do Senhor Albuquerque)

Requer  CONVITE  ao
Excelentíssimo  Ministro  de
Estado  da  Agricultura   e
Pecuária para tratar do  aumento
dos preços dos alimentos, suas
causas  e  avaliar  as  medidas
adotadas  pelo  governo  para
enfrentar a situação.

       Senhor Presidente,

       Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da
Câmara  dos  Deputados,  que  seja  convidado  o  Ministro  de  Estado  da
Agricultura  e Pecuária para tratar do  aumento dos preços dos alimentos, suas
causas e avaliar as medidas adotadas pelo governo para enfrentar a situação.

JUSTIFICATIVA

         O presente requerimento visa convidar o Excelentíssimo Ministro de
Estado  da  Agricultura   e  Pecuária  para  analisar  o  aumento  de  preços dos
alimentos, suas causas e as medidas adotadas pelo governo para enfrentar a
situação.

Em especial, apresentar os esforços adotados para amenizar a inflação
relativa aos produtos da cesta básica e como este parlamento pode contribuir
para enfrentar este desafio.

Sala da Comissão,      de        de 2025.

    ALBUQUERQUE
                           Deputado Federal Republicanos – RR

*C
D2

54
17

94
81

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254179481600

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
19

:0
6:

06
.9

90
 -

CA
PA

DR